- 1 -

清远市防汛防旱防风指挥部办公室文件
清防办〔2023〕8 号

关于做好高考期间降雨应对工作的
紧急通知

各县（市、区）防汛防旱防风指挥部，市防汛防旱防风指挥部

成员单位：

据气象部门预报，高考期间（6月 7日-9 日）雷雨天气频

繁，局地有短时强降水和 6到 8级雷雨大风。为做好高考期间

降雨应对工作，现将有关要求通知如下：

一、加强组织领导。各地各有关部门要高度重视，把做好

高考期间三防工作作为首要任务，克服麻痹松懈思想，立足最

不利情况，高标准做好各项准备工作。

二、加强预警发布和宣传引导。宣传部门要通过电视、广

播、网络等方式，滚动播报降雨最新动态，普及强降雨及其次

生灾害防御知识，教育考生提高防灾避险意识。气象、水文等

- 2 -

部门要及时准确发布预警信息，为高考工作和考生提供科学指

引。教育部门要根据考生实际和强降雨影响程度，做好考生食

宿保障，引导考生合理安排时间和路线往返考场。各地要加密

组织会商，认真研判强降雨及其引发的次生灾害可能对高考造

成的不利影响，有针对性地制定防御措施，并根据雨情、水情

发展变化，动态调整防御部署。

三、严格落实隐患排查整治。教育、自然资源、住建、水

利、文广旅体、城市综合管理等部门，要结合部门职责分工按

照“考前排查、考中巡查、考后复查”的要求，对高考考场及

其周边的低洼地段、地质灾害隐患点，反复进行拉网检查，及

时消除安全隐患。对易受洪涝、山体滑坡等灾害影响的考场，

要落实应急管控措施，对临时时搭建物、户外广告牌及高空作

业设备做好防风加固、安全管理工作。

四、提前部署应急抢险救援力量。应急管理、卫生健康、

供电等部门要提前做好应急救援准备，在考场及周边等关键部

位提前部署冲锋舟、橡皮艇、排涝设备、应急供电车、医疗救

护队等，确保遇有险情第一时间发现，第一时间应急处置，第

一时间转移人员。水利部门要提前做好管网疏通和河道清淤清

障工作，加强排涝设备维护管理，确保排水系统顺畅。要密切

监视道路积水情况，及时采取应急排涝措施，确保重要路段交

通畅通。公安、交通部门要做好强降雨期间交通疏导工作，对

水浸路段、下沉式立交桥等危险区域，要派专人值守，设立安

全警示牌，并适时采取交通管制措施。当出现考生遇困时，有

- 3 -

关部门要通力合作，共同构建“绿色通道”，将考生安全、及时

送抵考场。

各地各有关单位如遇突发情况时应快速有效处置，并将情

况及时报送市应急管理局（市应急管理局值班室电话：3385012，

业务科室电话：3786705）。

清远市防汛防旱防风指挥部办公室

2023 年 6 月 5 日

公开方式：依申请公开

校对责任人：自然灾害救援科李志东、彭露慧